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064/99 de 26 de marco de 1998

PROCESSO n®

INTERESSADO: Executivo Municipal

LOCALIDADE: _ Bento Goncalves

“"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A

ASSUNTO:
ASSOCIACEO BENTO GONCALVENSE DE PROTECAO AO AMBIENTE NATU-
RAL, PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETQS E MANUTENCAQ DA EN- _
TIDADE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

PROJETO-DE-LEI n® 021/98 de 26 de marco de 1998

COMISSOES DE: _Constituicdao e Justica; Financas e Orcamento

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 021/98 - PGM/CMV Bento Gongalves, 26 de margo de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 021 que
“Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a Associagao
Bentogoncalvense de Protecdo ao Ambiente Natural, para o desenvolvimento
de projetos e manuteng¢ido da entidade e da outras providéncias”.

A Associacdo Bentogoncalvense de Protecdo
ao Ambiente Natural - ABEPAN, através de seu Presidente, encaminhou oficio
solicitando auxilio financeiro para atender despesas de manutencdo da entidade,
bem como para viabilizar a implantagdo dos projetos “POVO EDUCADO,
RODOVIA LIMPA” e “ BEIJA FLOR - MEIO AMBIENTE NA ESCOLA”.

O primeiro projeto acima mencionado consiste
na limpeza das rodovias RST 470 e RST 453 visando melhorar o aspecto destas
estradas e evitar prejuizos a saude publica; o segundo projeto, de cunho
educacional, sera desenvolvido junto a Escola Municipal de 1° Grau Maria Borges
Frota e inclui trabalhos de orientagdo de higiene e limpeza a toda comunidade
escolar, bem como plantio de arvores nas proximidades da escola.

A ABEPAN tem desenvolvido junto ao nosso
Municipio um trabalho sério e persistente, sempre perseguindo o seu maior objetivo
que é recuperar o equilibrio do meio ambiente e, conseqlientemente, melhorar a
qualidade de vida dos bentogongalvenses.

Diante de tal solicitagdo ndo poderia o Poder
Executivo deixar de conceder um auxilio financeiro a entidade, concedendo-o
dentro de nossas possiblidades.

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of.n° 021/98 - PGM-CMV - f1.02

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei que
com certeza merecerd a pronta aprovacao por parte dos Nobres Vereadores
conhecedores das atividades e propositos que norteiam a ABEPAN.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideragao.

Cordialmente,

DAR %ZZ/A

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 021, DE 26 DE MARCO 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIAGAO BENTO GONGALVENSE DE
PROTEGAO AO AMBIENTE NATURAL,
PARA O DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS E MANUTENGAO DA
ENTIDADE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a conceder a
ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE PROTEGAO AO AMBIENTE NATURAL -
ABEPAN um auxilio no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), durante o ano de 1998,
para atender despesas de manutencdo da entidade e auxiliar no desenvolvimento de
projetos.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta de
recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.006- Auxilios a Distribuir
3.2.3.3. - Contribui¢cbes Correntes - 13

Art. 3° - A entidade beneficiada devera prestar contas do
auxilio recebido junto a Secretaria Municipal de Finangas, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da liberagdo de cada parcela, sendo que as demais parcelas ficam vinculadas a
prestacdo de contas da parcela anterior.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 5° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONGCALVES, aos vinte e seis dias do més de margo de mil novecentos e noventa e
oito.

Processo n° 2315, de 24.03.98.



_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N2 020
Processo 064/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria EconoOmica, projeto de lei do Executivo que au-
toriza conceder auxilio financeiro a Associacao Bento Gongal-
vense de protecao ao ambiente natural, para o desenvolvimento /

de projetos e manutencao da entidade no valor de R§ 15.000,00.

Na exposicdo de motivos, o Chefe do Poder Executi-
vo justifica a concessao do auxilio para a implantacao dos Pro-
jetos "Povo educado, Rodovia Limpa" e " Beija Flor- Meio Ambien

te na Escola".

O Projeto indica rubrica do orgamento vigente que
servira para dar cobertura a contribuicao financeira, na forma
da Lei Federal n?9 4.320/64, que trata dos orcgamentos Publicos.

Do ponto de vista econdmico nao vemos Impedimento

para tramitacao e votagao do projeto.

Palacio 11 de outubro, 27 de marco de 1998.

Econ. FORTUNATO JANIR ZZARDO

MOD. CM-27



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N© (042
Processo nQ 064/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a con-
ceder auxilio financeiro a Associacao Bento Gongalvense de pro-
tecao ao ambiente natural, para o desenvolvimento de projetos e

manutencao da entidade e da outras providéncias!
O Projeto contém justificativa, constante da expo
posicao de motivos, concluindo-se que consulta o interesse publi

CO.

O projeto indica também a rubrica do orcamento vi

gente, que da cobertura ao auxilio de R§ 15.000,00.

Do ponto de vista juridico nao vemos impedimento

para tramitacao e votacao do presente projeto.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de outubro, 27 de marco de 1998.

MOD. CM-27
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PARECER:

Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxilio financeiro

a Associacao Bento Goncalves

AUTOR: de Protecao ao Ambiente Natu
ral, para o desenvolvimento
de projetos de manutencao da

RELATOR: Vereador entidade e da outras provi-
dencias

Processo N.°: 064/98 ASSUNTO:

Parecer

A Comissao Teécnica Permanente de COnstituigao e
Justica desta Casa, ao analisar o processo n9 064/98, que insere o
Projeto de Lei n2 021, de 26 de marco de 1998, o qual AUTORIZA O PO-
DER EXECUTIVO A CONCEDER AUXILIO FINACEIRO A ASSOCIACAO BENTO-GONCAL
VENSE DE PROTECAO AO AMBIENTE NATURAL,PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRO-
JETOS E MANUTENCAO DA ENTIDADE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, emite o se-
guinte parecer.

Considerando que o Projeto atende a técnica le-
gislativa, pois vem acompanhado de justificativa e indicacao da ru-
brica especifica do orcamento que servira para coberta do auxilio, e
por ter o mesmo, a finalidade de dar condigcoes para o desenvolvimen-
to de novos projetos e manutencao da ABEPAN, esta Comissao & de pa-

recer favoravel a aprovacao do Projeto de Lei.

Sala das SessoOes, aos sete dias do més de abril

de mil novecentos e noventa e sete.

Vereador URI IXOT

Vereador

Vereador EUGENIO RIZZ
Membro Efetivo

W
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PARECER:

Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxilio financeiro

a Associacao Bento Gongalves

AUTOR: de Protecao ao Ambiente Natu
ral, para o desenvolvimento
de projetos de manutencao da

RELATOR: Vereador entidade e da outras provi-
dencias

Processo N.°: 064/98 ASSUNTO:

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apds procederem
a analise do processo nQ 064/98, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A ASSOCIACAO BENTO GONGCALVES DE PROTECAO
AO AMBIENTE NATURAL, PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE MANUTEN -

CAO DA ENTIDADE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, exaram O seguinte parecer:

A ABEPAN vem desenvolvendo um trabalho digno
de respeito e de orgulho para todos nos. O auxilio servira para a ma
nutencao da entidade e para a implantagao de importantes projetos co
mo: "POVO EDUCADO, RODOVIA LIMPA" e "BEIJA-FLOR - MEIO AMBIENTE NA
ESCOLA".

A entidade também devera prestar contas a Se

cretaria Municipal de Finangas, conforme determina a Lei.

A Comissao & pela aprovacao da matéria.

Sala das Sessdes, 06 de abril de 1998.

/

Vereado ,ENIO DE PARIS - Presidente
Vereador éIRCEU;gEDROTTI - Vice-Presidente

Vereador CLORIS PASQUALOTTO - Membro Efetivo

©




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 13 de abril de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA

DIA 14 DE ABRIL DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO
GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da Sessao

Ordinaria do dia 14 de abril de 1998, consta o seguinte:

1. PROCESSO N°063/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder um auxilio financeiro
a Sociedade Musical Bento Gongalves para atender despesas de manutengdo da Banda

Municipal e da outras providéncias. (2% e 3* Votacao)

2. PROCESSO N° 064/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro a
Associagao Bento Gongaslvense de Protegao ao Ambiente Natural, para o desenvolvi-
mento de projetos e manutegdo da entidade e da outras providéncias.(2? e 3% Votagdo)

3. PROCESSO N° 072/98 -Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no va-
lor de R$ 3.000,00 para contribuigdo na construgdo de vestiarios da sociedade

recreativa e cultural Ceara da Graciema e da outras providéncias.(22 e 3% Votagéo)

4. Grande Expediente: Abertura da Campanha SOU DA PAZ, - Campanha dos Estu-
dantes pelo desarmamento, promogéao: UESB, Fundagédo Consepro, SESC, Rede Ser-
rana, Jornal Gazeta, Semanario, UNE e UBES.

GABINFTF DO PRESIDENTE A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, aos treze dias do més de Abril de mil novecentos e n})vent7é' oito.
/

Y, O/ s
Versaddl (vaR LEdFoLD CASTAGNETT!,

Presidente.

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palécio 11 de Outubro
Oficio nel184/GAB Bento Gongalves, 15 de abril de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que
na Sessao Ordinaria realizada no dia 14 de abril de 1998,0 Ple-
nario desta Casa apreciou e aprovou as seguintes matérias de o-

rigem executiva:

l. Projeto de lei n? 20/98 - Autoriza o Po-
der Executivo a conceder auxilio finan-
ceiro a Sociedade Musical Bento Gongal-
ves para atender despesas de manutencgao
da Banda Municipal e da outras providéen-
cias;

2. Projeto de lei n? 21/98 - Autoriza o Po-
der Executivo a conceder auxilio finan-
ceiro a Associacao Bento-gongalvense de

Protecao ao Ambiente natural, para o de-
senvolvimento de projetos e manutencao
da Entidade e da outras providéncias;

3. Projeto de lei nQ 23/98 - Autoriza o Po-
der Executivo a abrir um crédito especi-
al no valor de r$ 3.000,00 para contri-
buicao na construcao de vestiarios da
Sociedade Recreativa e cultural Ceara da
Graciema e da outras providéncias.

Sendo o que tinhamos,/fmanifestamos a V.Exa

\d nossa estima e consideracgao.
Atenciosamente,

/ ¢ L
Vereador/ IVAR ﬁ%OPOLD CASTAGNE

Presidente.

v /
i iy

A

Exmo.Sr.
DARCY POZZA /
Prefeito Municipal

Bento Gongalves
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